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LIGNÉE BRIÈRE 
Niveau 5 

Vision globale de l’ascendance 

  

Localisation 
 Trois générations et trois familles décrites dans cette lignée. 
Une migration en zigzag de Chevillé à Fontenay-sur-Vègre, puis 
Chantenay avec le couple Gabriel Fretray – Anne Brière. 

 Une origine plus ancienne à Brûlon est probable. 

 Avoise n’est pas loin (juste en bas). 

 

 

  

N 8 
 Louis Brière 

né vers 1635  
Catherine Pithou 

née vers  1639 
 

  24 février 1664 Nogent le Bernard  
     

N 7 
 Michel Brière 

né vers  1664  
???  Journalier 

Marie Lorier 
18 mai 1683 

Chevillé 

 

  5 avril 1701 Chevillé  
       

N 6 
   René Brière 

19 mars 1712 
Fontenay 

Anne Cousin 
13 avril 1727 

Loué 

 

    17 février 1749 Fontenay   
      

N 5 
 Gabriel Fretray 

6 juillet 1747 
Chantenay Sabotier 

Anne Brière 
17 février 1754 

Fontenay 

 

  19 avril 1779 Chantenay  
     

N 4 
 Joseph Fretray 

24 août 1787 
Tassé Sabotier 

Marie Gillet 
19 janvier 1795 

Vion 

 

  21 avril 1813 Avoise  
   

N 3 
 Almyre Fretray 

4 décembre 1818 
Avoise Menuisier 

Claire Lebon 
5 novembre 1821 

Avoise 

 

  19 janvier 1816 Avoise  
    

N 2 
  Joseph (2) Lebled 

27 décembre 1837 
Avoise  Maréchal 

Joséphine Fretray 
15 déc. 1843 

Avoise 

 

   25 octobre 1863 Avoise  
    

N 1 
 Joseph (3) Leblé 

13 décembre 1874 
Avoise  Maréchal 

Léontine Moreau 
2 mars 1874 

Juigné 

 

  17 décembre 1898  Avoise  
    

 Daniel Leblé 
6 mai 1903 

Avoise 
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Louis Brière – 1664 – Catherine Pithou 

 Avant son mariage avec Catherine Pittou, Louis Brière a déjà eu un enfant avec Françoise Regnault qui était 
simplement sa fiancée (d’après Geneanet). Ce fils et homonyme aurait vécu de 1659 à 1728. 

Enfants 

Prénom Naissance Parrain Marraine Mariage  Avec Décès 
Alexandre 1665   16 juin 1699 

Brûlon p 324 
Léonarde 
Guédon 

21 nov. 1721 
St Christophe 

en Champagne 

Michel 1673   26 avril 1701 
Chevillé p 383 

Marie 
Lorier 

 

Catherine 1679   5 juillet 1701 
Brûlon p 357 

Julien 
Raquier 

 

 Cette liste d’enfant est très probablement incomplète si on tient 
compte du rythme « habituel » d’un enfant tous les deux ans. 

 Les années de naissance des enfants sont déduites de leur âge 
lors de leur mariage. Aucune indication sur le lieu de naissance mais, si 
on regarde la localisation de la lignée, et les lieux de mariage ci-dessus, 
les villages de Brûlon et Chevillé sont des pistes plausibles.  

 Mais les archives de Brûlon au 17ème siècle sont très 
fragmentaires et mal organisées. J’ai donc renoncé à chercher sur cette 
voie. 

 Celles de Chevilé sont très claires mais je n’ai rien trouvé entre 
1659 et 1673. 

 Comment se fait-il que Louis Brière soit allé chercher une 
épouse à Nogent le Bernard, pas loin de La Ferté Bernard, à 80 
kilomètres de Brûlon ? Mystère. 

  

 Signalons en passant que Brûlon est le village natal de Claude 
Chappe (1763-1805), l’inventeur du télégraphe Chappe (ci-contre). 

 

 

Chronologie 
 Je commence la chronologie au mariage d’Alexandre Brière. 

1699  Mariage d’Alexandre Brière et Léonarde Guédon 

 Alexandre Brière, journalier, est âgé de 34 ans. Le nom de l’épouse, Léonarde Guédon, ne figure pas dans 
l’acte mais seulement dans la marge. Présence de Louis Brière (peut-être le demi-frère), Michel Brière, Louis Brière, 
(peut-être un autre frère qui n’apparait pas dans la liste des enfants ci-dessus), René Guédon (peut-être le père de 
Léonarde), Jean Nouet, Etienne Pichard et d’autres proches parents.  

Parents 

Louis Brière 
né vers 1635 

à ??? 

† 31 mai 1708 
Brûlon 

Catherine Pithou 
née vers 1639 

à ??? 

†  

Mariage 
Cet acte de mariage est le document le plus ancien de cette 
lignée. 

Mariage de Louis Brière, veuf de défunte Françoise Regnault, 
et de Catherine Pittou, fille de Marin Pittou et Michelle 
Drouet. Présence de quelques parents et amis : Jacques 
Normand et Antoine Laurent. N 8 Mariés le 24 février 1664 

à Nogent le Bernard p 260 
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1701  Mariage de Michel Brière et Marie Lorier 

 Ce couple appartient aux ascendants de Daniel Leblé. Les (maigres) détails de ce mariage sont donnés page 
suivante). 

1701  Mariage de Catherine Brière et Julien Raquier 

 Julien Raquier, journalier, épouse Catherine Brière âgée de 22 ans, tous les deux de Brûlon. Présence de 
Marguerite Legendre, mère de Julien, Jean Raquier, son frère, Louis Brière, père de la dite Catherine, Alexandre et 
Michel Brière. 

1721  Décès d’Alexandre Brière  

 Alexandre Brière décède à Saint-Christophe-en-Champagne (10 kms à l’est de Brûlon), à l’âge de 55 à 56 ans. 
On nous dit qu’il est veuf mais on ne sait pas de qui. Présence de Jacques Lelasseux, son gendre, de sa fille, et autres 
parents et amis. Seul son âge, cohérent avec celui qu’il avait lors de son mariage, permet d’identifier Alexandre Brière. 
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Michel Brière – 1701 – Marie Laurier 

Enfants (tous nés à Chevillé) 

Prénom Naissance Parrain Marraine Mariage  Avec Décès 
Marie 1er sept. 1703 

P 420 
Louis Landry Françoise 

Budan 
15 nov. 1729 

Chevillé 
Marin 

Drouet 
 

Michel 27 juin 1706 
P 464 

Benoist Lorier ??? Royné    

Jean Benoît 4 janv. 1708 
P 493 

Jean Morin Catherine 
Deflandre 

   

René 19 mars 1712 
P 535 

René Cormier Renée 
Landais 

17 février 1749 
Fontenay p 36 

Anne 
Cousin 

12 nov. 1755  
Fontenay p 110 

Françoise 28 fév. 1714 
P 553 

Anthoinne 
Renaudeau 

Françoise 
Bug??? 

   

Anne 28 juill. 1715 
P 565 

Alexandre 
Brière 

Renée 
Foucault 

  18 mars 1730 
15 ans p 745 

Jean 24 mai 1718 
P 588 

Jean Duval Marguerite 
Doinault 

   

Louis 31 janv. 1720 
P 617 

Louis Cadeau Marie 
Olivier 

27 nov. 1742 
Chevillé p 24 

Jeanne 
Dubois 

 

Françoise 25 sept. 1724 
P 670 

Louis Brière Marie Brière    

Chronologie 

1703  Baptême de Marie Brière 

 Deux ans après le mariage, le premier enfant est une fille qui prend le prénom de sa mère. Le parrain est 
Louis Landry. La marraine est Françoise Budan. 

1706  Baptême de Michel Brière 

 Premier garçon, l’enfant prend le prénom de son père. Le parrain, Benoist Lorier appartient à la famille 
maternelle. Le prénom de la marraine n’a pas été inscrit mais le nom de famille est Royné. 

1708 Baptême de Jean Benoît Brière 

 Le parrain, Jean Morin, donne son prénom à l’enfant et signe l’acte. 

 La marraine est Catherine Deflandre mais je ne suis pas certain de la 
fin du nom caché dans la marge.  

1712  Baptême de René Brière 

 Le parrain, René Cormier, donne son prénom à l’enfant. La marraine, Renée Landais, est de Brûlon. 

  

Grands-
parents 

Louis Brière Benoist Lorier Mariage 
Michel Brière, journalier, fils de Louis Brière, 
présent, et de défunte Catherine Pithou de la 
paroisse de Bruslon, épouse Marie Lorier, fille de 
Benoist Lorier et Jeanne Trou. 

La graphie particulière rend le déchiffrage délicat. 

 

Catherine Pithou Jeanne Trou 
     

Parents 

Michel Brière 
né vers 1664 ou 1673 

à ??? 

† 6 juillet 1730 ou 31 
Chevillé p 755 

Marie Lorier  
née le 18 mai 1683 

à Chevillé p 87 

†  

N 7 Mariés le 26 avril 1701 Chevillé p 383 
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1714  Baptême de Françoise Brière 

 Le parrain est Anthoinne Renaudeau, avec un « h » et deux « n ». La marraine donne son prénom à l’enfant 
mais son nom, Bug???, est mangé par la marge. 

1715  Baptême d’Anne Brière 

 Le parrain, Alexandre Brière, peut-être un oncle, est de Brûlon. La marraine, Renée Foucault, est de Chevillé. 
Mais elle ne donne pas son prénom à l’enfant 

1718  Baptême de Jean Brière 

 Rien d’autre que le nom du parrain, Jean Duval, qui donne son prénom à l’enfant, et celui de la marraine, 
Marguerite Doineault. 

1720  Baptême de Louis Brière 

 Le parrain, Louis Cadeau, laboureur à Chantenay, donne son prénom à l’enfant. La marraine, Marie Olivier, 
est inconnue. 

1724  Baptême de Françoise Brière 

 La première Françoise est décédée (mais je n’ai pas vu passer l’acte). Ce dernier enfant arrive alors que la 
mère est âgée de 41 ans. Le parrain, Louis Brière, et la marraine, Marie Brière, sont évidemment de la famille 
maternelle mais rien ne permet de les identifier. On peut cependant supposer que la marraine est la sœur aînée, âgée 
de 21 ans. 

1730  Décès d’Anne Brière 

 L’acte extrêmement succinct n’indique pas le nom des parents. L’âge de 15 ans est le seul indice qui nous 
permet d’identifier Anne Brière. 

1730 Décès de Michel Brière 

 Difficile de s’y retrouver dans les actes car les pages des années 1730 et 1731 ont été malicieusement 
mélangées. En plus, l’acte de décès est d’une brièveté affligeante. 

 
 On ne peut donc pas être certain qu’il s’agit bien de notre Michel Brière. Même son âge est douteux puisque 
ça le fait naître 20 ans avant son épouse. Un seul élément positif, il n’y a pas d’autre « Brière » à Chevilé. 

 Une source Geneanet le fait naître en 1673, ce qui paraît plus logique. 

1742  Mariage de Louis Brière et Jeanne Dubois 

 Louis Brière, fils de défunt Michel Brière et Marie Lorier épouse Jeanne Dubois, veuve d’Alexandre Houdayé. 
Présence de Michel et René Brière, frères de l’époux, et de Marin Drouet, son beau-frère. Du côté de la mariée, 
présence de Jean Dubois, son frère, de Jean Dubois, son oncle, de René Houdayé, son beau-frère, et de René Drouet, 
son beau-frère. 

1749  Mariage de René Brière et Anne Cousin 

 Voir page suivante car ce couple fait partie de l’ascendance. 

1755  Décès de René Brière 

 Voir famille suivante. 
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René Brière – 1749 – Anne Cousin 

Enfants (tous nés à Fontenay) 

Prénom Naissance Parrain Marraine Mariage  Avec Décès 
Pierre 7 mai 1751 

P 57 
Pierre Teillay Julienne 

Girault 
   

Anne 17 fév. 1754 
P 98 

René Girault Anne Cryé 19 avril 1779 
Chantenay 

Gabriel 
Fretray 

 

Chronologie 

1751  Baptême de Pierre Brière 

 Le premier enfant arrive plus de deux ans après le mariage et ne porte pas le prénom de son père mais celui 
de son parrain, Pierre Teillay, inconnu, tout comme la marraine, Julienne Girault. 

1754  Baptême d’Anne Brière 

 Rien de plus dans l’acte que dans le tableau ci-dessus. On constate que la famille Girault est proche des 
Brière et que la marraine, Anne Cryé, inconnue, donne son prénom à l’enfant. 

1755  Décès de René Brière 

 Le père de famille, René Brière, décède à l’âge de 45 ans environ. Présence d’Anne Cousin, son épouse, de 
Michel Brière, son frère, de Michel Lair, son beau-frère et de plusieurs autres parents. 

 Je n’ai pas recherché un éventuel remariage de sa veuve, Anne Cousin. 

1779  Mariage d’Anne Brière et Gabriel Fretray 

Je remets ici les informations figurant déjà dans la lignée Fretray. 

Gabriel Fretray, sabotier, est âgé de 30 ans (en réalité presque 32), baptisé à Chantenay. Son père, Joseph 
Fretray, est décédé.  

Anne Brière, âgée de 22 ans (en réalité 25 !), est domestique à la maison neuve de Chantenay. Il est rare de 
trouver un métier de femme dans les actes de cette époque. Elle a été baptisée à Fontenay. Son père est décédé. Sa 
mère vit à Chantenay. Jean et Jeanne Cousin, oncle et tante de l’épouse, Catherine Guion, cousine germaine, et 
plusieurs autres parents « lui ont conseillé d’épouser le dit Fretray ». Présence de François Fretray, frère de l’époux, 
Louis Parage, François Hermange et plusieurs autres parents. Signature de ??? Duvollier, Joseph Nouet, Jeanne 
Cousin, Anne Benard, René Durant, Louis Bodereau. 

Grands-
parents 

Michel Brière Étienne Cousin Mariage 
Bans à Chantenay et à Loué. René Brière, fils de défunts 
Michel Brière et Marie Lorier, épouse Anne Cousin, fille 
d’Étienne Cousin et Anne Poulain. 

Présence de Michel Brière, frère de l’époux et de 
Françoise Ladeau, sa belle-sœur, Marie Brière, sa sœur, et 
François Moreau, son cousin, du père de l’épouse, de 
Françoise Moreau, sa belle-mère, Françoise Cousin, sa  
sœur, Marie Gaultier, sa cousine germaine, Antoine  

Marie Lorier Anne Poulain 
     

Parents 

René Brière 
né le 19 mars 1712 

à Chevillé p 535 

† 12 nov. 1755  
Fontenay p 110 

Anne Cousin  
née le 13 avril 1727 

à Loué p 271 

†  

N 6 Mariés le 17 février 1749 Fontenay p 36 
Le Drée, son cousin remué de germain. 


